1

  UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS YÊN HẢI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 04/NQ-HĐT                     Yên Hải, ngày 10 tháng 01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Hội đồng trường giữa năm học 2024 - 2025

Hội nghị Hội đồng trường Trường THCS Yên Hải được tiến hành vào hồi

14h00’ ngày 10 tháng 01 năm 2025.

Tham dự Hội nghị có 13/13 thành viên hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-

2026 (theo QĐ số 12944/QĐ-UBND ngày 4/10/2023 của UBND thị xã):

1. Ông Vũ Văn Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Yên Hải;

2. Ông Nguyễn Quang Duy, Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng

3. Bà Cao Thị Mai Phương, Chủ tịch công đoàn

4. Ông Hoàng Văn Thắng, Phó hiệu trưởng.

5. Bà Phạm Thị Thụy, Bí thư Đoàn Thanh niên

6. Bà Vũ Thị Luyến, Tổng phụ trách Đội TN;

7. Bà Lê Thị Cẩm Thơ, Tổ trưởng Tổ KHXH;

8. Bà Lê Thị Nhinh, Tổ phó Tổ KHXH;

9. Bà Vũ Thị Hương, Tổ trưởng Tổ KHXH;

10. Bà Phạm Thị Bằng, Tổ phó tổ KHTN.

11. Bà Vũ Thị Sinh, Tổ trưởng Tổ văn phòng;

12. Bà Trần Thị Quỳnh, Hội trưởng Hội Cha mẹ học sinh Trường Trung

học cơ sở Yên Hải;

13. Bà Đặng Phương Linh, Liên đội trưởng Trường Trung học cơ sở Yên

Hải.

       Chủ tọa: Ông Nguyễn Quang Duy – Chủ Tịch HĐT

       Thư ký: Đ/c Bà Lê Thị Nhinh- Thư ký HĐT

Hội nghị đã nghe Ông Nguyễn Quang Duy - Chủ tịch Hội đồng trường

đánh giá chung hoạt động của Hội đồng trường thực hiện nhiệm vụ ở Học kỳ I

năm học 2024 - 2025; Thông qua dự thảo Báo cáo sơ kết Học kỳ I và phương

hướng hoạt động Học kỳ II năm học 2024 - 2025:

Với tinh thần công khai, dân chủ, Hội nghị đã thảo luận sôi nổi và đi đến

nhất trí,

QUYẾT NGHỊ:

1. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu học kỳ II- Năm học 2024- 2025:

- Tiếp tục rà soát và có biện pháp cụ thể thực hiện hiệu quả chương trình

Giáo dục phổ thông 2018. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục; Xây dựng kế

hoạch và có biện pháp cụ thể giúp đỡ 89 em học sinh chưa đạt và các em học sinh

chưa đạt ở các bộ môn.

- Tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh, học sinh giỏi cấp thị xã; thi

Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh, giáo viên giỏi cấp thị xã; tham gia tốt các cuộc

thi, hội thi do ngành tổ chức.

2

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua do

các cấp phát động và chủ đề công tác năm 2025.

- Tiếp tục rà soát các tiêu chí tự đánh giá và gửi báo cáo đề nghị đánh giá

ngoài đánh giá kiểm định chất lượng và trường chuẩn Quốc Gia giai đoạn 2020-

2025( Phấn đấu KĐCL mức 3; Chuẩn QG mức 2)

- Chú ý bám sát các thông tư mới:

+ Thông tư số 22/2024/TT-BGD ĐT ngày 10/12/2024 Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Thông tư số 17/2018/TT-

BGD ĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGD ĐT, Thông tư số 19/2018/TT-BGD ĐT

ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

+ Thông tư số 23/2024/TT-BGD ĐT ngày 16/12/2024 Thông tư sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường.ban hành

kèm theo thông tư 13/2020/TT-BGD ĐT nagyf 26/5/2020 của BGD ĐT

- Xây dựng nền nếp, kỷ luật, kỷ cương dạy và học thật tốt để đảm bảo hiệu

quả chất lượng giáo dục.

- Tích cực, nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh lớp

9 và cấp thị xã lớp 6;7;8, học sinh giỏi thể chất.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy thêm, học thêm, dạy ôn thi tuyển sinh vào

lớp 10 theo năng lực (phân hóa đối tương học sinh) để phấn đấu tăng tỷ lệ học lực

(học tập) khá, giỏi; Giảm tỷ lệ học sinh yếu, kém (chưa dạt) xuống dưới 1,0 %

- Quyết liệt triển khai có hiệu quả công tác cải tiến chất lượng giáo dục

(Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục; Thư viện Số) và cải tạo

chỉnh trang môi trường học đường để đảm bảo quy chuẩn, quy định trong công tác

tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục

- Tích cực bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ: Tham gia tốt Hội thi

“Giáo viên chủ nhiệm giỏi”cấp tỉnh, “Hội thi chọn GV dạy giỏi cấp Thị xã”năm

2025. Tăng cường dự giờ, thăm lớp, thực hiện chuyên đề các cấp, thao giảng,

kiểm tra xếp loại hồ sơ, kế hoạch bài giảng.., nâng cao chất lượng sinh hoạt

chuyên môn. Hoàn thành tốt Thi đua đợt 2 (từ 03/2 đến 26/3/2025).

- Thực hiện kế hoạch chuyên đề cấp cụm Minh Thành; Đông Mai và Yên

Hải, tổ chức trải nghiệm và các hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ tháng từ tháng 01 đến tháng 5/2025;

Kiểm tra rà soát đội ngũ, đảm bảo đủ điều kiện dự tuyển các danh hiệu thi đua đã

đăng ký.

- Xây dựng tập thể đoàn kết giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ

- Tiến hành đầu tư các phòng bộ môn, trang trí các lớp học, các phòng

chức năng đảm bảo đón đoàn đánh giá ngoài vào tháng 7/2025 và tăng cường cơ

sở vật chất năm 2025; Trang trí trường lớp, sửa hệ thống bảng biểu bồn hoa.. khắc

phục sau bão số 3; mua sắm, trang bị thiết bị đồ dùng dạy học tối thiểu năm 2025.

Đảm bảo CSVC cho công tác dạy và học;

- Tăng cường cải tạo cảnh quan, trang trí trường lớp. Giữ vệ sinh môi

trường xanh, sạch, đẹp

- Tham gia đầy đủ, có kết quả các cuộc thi và giao lưu do Phòng GD&ĐT

tổ chức trong học kỳ II.

2. Giải pháp thực hiện :

3

2.1. Giải pháp chung:

- Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, của các tổ chức

đoàn thể đối với các hoạt động giáo dục trong nhà trường, phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu đăng kí từ đầu năm học, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-

2025.( Chú ý bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chỉ thị 38; Nghị quyết 29.)

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp

giáo dục; đổi mới và nâng cao hiệu qủa công tác quản lý trong nhà trường; đảm

bảo tính bền vững của chất lượng đại trà, đầu tư cho chất lượng mũi nhọn chuẩn

bị tham gia các kì thi chọn HSG các cấp trong học kỳ II. Quan tâm đặc biệt đến

giáo dục đạo đức, văn hóa truyền thống, ý thức chấp hành pháp luật, ATGT của

CBGV và HS.

- Tiếp tục phát động các phong trào thi đua trong học kỳ II, nâng cao hiệu

quả công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số

- Tiếp tục rà soát thực hiện đánh giá đơn vị học tập

- Tiếp tục chỉ đạo công tác tự đánh giá và cải tạo chất lượng, phấn đấu các

tiêu chí đạt kiểm định chất lượng giáo dục giai đoạn 2024-2025; Chú ý bám sát

các tiêu chí theo thông tư mới(Thông tư số 22/2024/TT-BGD ĐT; Thông tư số

23/2024/TT-BGD ĐT)

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phối kết hợp với các ban ngành, đoàn thể địa

phương trong vận động học sinh ra lớp, chấm dứt tình trạng học sinh bỏ học, duy

trì sĩ số đến hết năm học.

- Tiếp tục thực hiện tốt nề nếp làm việc, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành

chính, tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

2.2. Giải pháp cụ thể:

* Công tác phát triển, phổ cập:

- Tăng cường biện pháp động viên HS có hiện tượng bỏ học, bỏ giờ trốn

tiết đảm bảo chuyên cần trong các buổi học, duy trì sĩ số 99,7% trở lên

* Công tác nâng cao chất lượng giáo dục:

- Tiếp tục tổ chức dạy thêm, học thêm theo năng lực; chú ý đến chất lượng

đại trà, tăng cường phụ đạo, giáo dục học sinh, giảm tỷ lệ học sinh học lực HS

yếu, hạnh kiểm trung bình. Hạn chế tỉ lệ HS ở lại lớp, hoàn thành chỉ tiêu, kế

hoạch năm học.

- Tiếp tục ôn luyện HSG, tham gia thi HS giỏi cấp tỉnh khối 9 ở HK II.

- Tiếp tục ôn luyện HSG, tham gia thi HS giỏi các khối 6-7-8 ở HK II.

- Tổ chức có hiệu quả việc ôn tập chuẩn bị xét TN và tuyển sinh lớp 10

- Đảm bảo tỉ lệ HS lên lớp & TN như kế hoạch xây dựng.

- Tiếp tục đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn, đổi mới kiểm tra đánh giá theo

định hướng phát triển năng lực học sinh ở các bộ môn, đổi mới sinh hoạt nhóm

chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học;

- Tăng cường giám sát, nâng cao chất lượng kiểm tra đánh giá học sinh.

* Công tác xây dựng đội ngũ:

- Thường xuyên quan tâm tới việc thực hiện “Học tập theo tư tưởng, đạo

đức phong cách Hồ Chí Minh” với chủ đề “nêu gương; khát vọng cống hiến; Kỷ

luật và đồng tâm và “Tất cả vì học sinh thân yêu”; không để giáo viên vi phạm

đạo đức nhà giáo

4

- Tiếp tục KH thao giảng, dự giờ thăm lớp đợt 2, thực hiện KH chuyên đề

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường.

* Công tác đoàn thể:

- Công đoàn: quan tâm chăm lo đời sống CBGV,NV; Năm bắt tâm tư tình

cảm cán bộ GV, NV; Duy trì đoàn kết nội bộ

+ Giám sát việc xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và vấn đề

giải quyết chế độ chính sách đối với CBGV,NV

+ Tổ chức phát động thi đua đợt 2, (03/2/ đến 26/3/2025)/kế hoạch.

- Đội TNTP: Có kế hoạch cụ thể cho hoạt động hàng tuần, tăng cường

hoạt động đội cờ đỏ, phát thanh măng non, tổ chức tốt các hoạt động tập thể kỉ

niệm các ngày lễ lớn: 26/3, Ngày hội đọc sách; Kỷ niệm 19/5.... kết hợp Đoàn

Phường Yên Hải thực hiện bàn giao HS về sinh hoạt tại địa phương hè 2024.

- Đoàn TN: Chỉ đạo đoàn viên trong Chi đoàn gương mẫu thực hiện có

hiệu quả nhiệm vụ được giao. Kết hợp Đoàn phường Yên Hải tổ chức kết nạp lớp

đoàn viên mới đợt 26/3 cho các đối tượng HS đủ tiêu chuẩn, có công trình Đoàn

chào mừng Đại hội Đảng.

* Công tác xây dựng CSVC & tài chính :

- Xây dựng CSVC:

+ Tiếp tục cải tạo CSVC cảnh quan, trang trí trường lớp ( khắc phục thiệt

hại sau cơn bão số 3)

+ Mua sắm thêm CSVC; trang thiết bị dạy học phục vụ chuyên môn

+ Mua sắm thêm bàn ghế; điều hòa, thiết bị các phòng chức năng.

+ Sửa chữa nhà xe học sinh, hệ thống cống rãnh thoát nước.

* Công tác tài chính:

- Hoàn thành phân khai tài chính năm 2025; thực hiện chi tiêu, quản lý

ngân sách theo quy định.

- Hoàn thành xét nâng lương sớm; PCTN nhà giáo và thường xuyên cho

CBGV, nhân viên năm 2025.

- Giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với CBGV, NV, người lao

động và HS theo quy định.

Hội đồng trường giao cho các đoàn thể nhà trường chỉ đạo điều hành và

triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết này. Trong quá trình triển

khai thực hiện có những vấn đề phát sinh cần phải điều chỉnh, Hội đồng trường

giao cho Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường trao đổi, thống nhất để

giải quyết theo thẩm quyền và quy định của pháp luật, báo cáo với Hội đồng

trường tại kì họp gần nhất.

Các thành viên trong Hội đồng trường tăng cường giám sát đồng thời đôn

đốc việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường.

Nghị quyết đã được Hội đồng trường thông qua kỳ họp ngày 10 tháng 01

năm 2024.

Nơi nhận: T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

- Các thành viên HĐT;    CHỦ TICH
- Lưu VT.

Nguyễn Quang Duy

		2025-02-21T08:03:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Duy<nguyenquangduy.c2yenhai@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-21T08:04:37+0700
	Việt Nam
	Trường THCS Yên Hải<c2yenhai.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!